
 1 

DELIBERA N. 629/12/CONS 

 

Avvio del procedimento di consultazione pubblica per modifiche ed integrazioni 

alla Delibera n.255/11/CONS recante “Classificazione dei decodificatori per la 

ricezione dei programmi televisivi in tecnica digitale” 

 

L’AUTORITÁ 

 

NELLA sua riunione del Consiglio 13 dicembre 2012; 

 

VISTA la legge 14 novembre 1995, n. 481, recante “Norme per la concorrenza e 

la regolazione dei servizi di pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione dei 

servizi di pubblica utilità”; 

 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle comunicazioni e radiotelevisivo” 

e, in particolare, l’articolo 1, comma 6, lett. B), n. 2, secondo cui l’Autorità emana 

direttive concernenti i livelli generali di qualità dei servizi e per l'adozione, da parte di 

ciascun gestore, di una carta del servizio recante l'indicazione di standard minimi per 

ogni comparto di attività; 

 

VISTO il decreto legislativo 1° agosto 2003, n. 259, recante “Codice delle 

comunicazioni elettroniche” (di seguito Codice); 

 

VISTO il decreto legislativo 31 luglio 2005, n. 177, come modificato dal decreto 

legislativo 15 marzo 2010, n. 44, di attuazione della direttiva 2007/65/CE relativa al 

coordinamento di determinate disposizioni legislative, regolamentari e amministrative 

degli Stati membri concernenti l'esercizio delle attività televisive, pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 73 del 29 marzo 2010, recante “Testo 

unico dei servizi di media audiovisivi e radiofonici”; 

 

VISTA la delibera n. 216/00/CONS del 5 aprile 2000, recante “Determinazione 

degli standard dei decodificatori e le norme per la ricezione dei programmi televisivi ad 

accesso condizionato”, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana del 

21 aprile 2000, n. 94, come integrata dalla delibera n. 155/09/CONS del 31 marzo 2009, 

pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana del 14 maggio 2009, n.11 

e, da ultimo, dalla delibera n. 629/10/CONS del 9 dicembre 2010; 

 

VISTA la delibera n. 255/11/CONS del 5 maggio 2011 pubblicata sul sito web 

dell’Autorità in data 16 giugno 2011 recante “Classificazione dei decodificatori per la 

ricezione dei programmi televisivi in tecnica digitale”; 

 



629/12/CONS 2 

VISTA la delibera n. 707/11/CONS del 12 dicembre 2011 pubblicata sul sito web 

dell’Autorità in data 23 dicembre 2011, recante “Definizione di tre progetti esecutivi di 

ricerca, ai sensi dell’art.2 della convenzione tra l’Autorità per le Garanzie nelle 

Comunicazioni e la Fondazione Ugo Bordoni” con la quale l’Autorità ha definito il 

progetto esecutivo di ricerca, avente carattere di studio ed analisi di natura tecnica e 

scientifica denominato “Classificazione dei decodificatori per la ricezione dei 

programmi televisivi in tecnica digitale” che la Fondazione Ugo Bordoni è chiamata a 

svolgere a supporto dei lavori degli uffici dell’Autorità; 

 

VISTA la legge 26 aprile 2012, n. 44, , ed in particolare l’art. 3, comma 3, che 

recita: “L'Autorità ed il Ministero dello sviluppo economico promuovono ogni azione 

utile a garantire l'effettiva concorrenza e l'innovazione tecnologica nell'utilizzo dello 

spettro radio e ad assicurarne l'uso efficiente e la valorizzazione economica, in 

conformità alla politica di gestione stabilita dall'Unione europea ed agli obiettivi 

dell'Agenda digitale nazionale e comunitaria, anche mediante la promozione degli studi 

e delle sperimentazioni di cui alla Risoluzione 6/8 WRC 2012 e il puntuale 

adeguamento alle possibilità consentite dalla disciplina internazionale dello spettro 

radio, nonché ogni azione utile alla promozione degli standard televisivi DVB-T2 e 

MPEG-4 o successive evoluzioni approvate nell'ambito dell'Unione Internazionale delle 

Telecomunicazioni (ITU).”; 

 

CONSIDERATO che la legge 26 aprile 2012, n. 44,, in particolare all’art. 3 

quinquies, comma 5, recita  “Al fine di favorire l'innovazione tecnologica, a partire dal 

1° gennaio 2013 per gli apparecchi atti a ricevere servizi radiotelevisivi venduti dalle 

aziende produttrici ai distributori di apparecchiature elettroniche al dettaglio sul 

territorio nazionale non si richiede la presenza di un sintonizzatore analogico. A partire 

dal 1° gennaio 2015 gli apparecchi atti a ricevere servizi radiotelevisivi venduti dalle 

aziende produttrici ai distributori di apparecchiature elettroniche al dettaglio sul 

territorio nazionale integrano un sintonizzatore digitale per la ricezione di programmi in 

tecnologia DVB-T2 con codifica MPEG-4. A partire dal 1° luglio 2015 gli apparecchi 

atti a ricevere servizi radiotelevisivi venduti ai consumatori sul territorio nazionale 

integrano un sintonizzatore digitale per la ricezione di programmi in tecnologia DVB-

T2 con codifica MPEG-4 o successive evoluzioni approvate nell'ambito dell'Unione 

Internazionale delle Telecomunicazioni (ITU). “ 

 

CONSIDERATA l’attuale evoluzione delle piattaforme televisive digitali terrestri, 

satellitari e via cavo, in chiaro e a pagamento, e la recente, ampia diffusione sul mercato 

di  apparecchi per la ricezione di programmi televisivi digitali (c.d. smart-tv) che 

integrano la possibilità di essere collegate alla rete Internet anche per procedere 

all’aggiornamento del relativo software residente; 

 

RITENUTO che sia quindi necessario, in considerazione della nuova normativa di 

riferimento e delle nuove caratteristiche tecniche presenti nei nuovi apparecchi per la 



629/12/CONS 3 

ricezione di programmi televisivi digitali (c.d. smart-tv) ormai notevolmente diffusi 

presso l’utenza, procedere ad alcune modifiche ed integrazioni della delibera 

n.255/11/CONS per tenere conto della presenza negli apparecchi dei nuovi standard di 

ricezione DVB-T2 e DVB-S2 e delle nuove possibilità tecniche di aggiornamento da 

remoto del software residente; 

 

RITENUTO congruo stabilire un termine di 30 giorni entro il quale i soggetti 

interessati possono comunicare le proprie osservazioni; 

  

VISTI gli atti del procedimento e la proposta della Direzione tutela dei 

consumatori;  

 

UDITA la relazione del Commissario Maurizio Dècina, relatore ai sensi 

dell'articolo 29, comma 1, del regolamento concernente l'organizzazione ed il 

funzionamento dell'Autorità; 

 

 

DELIBERA 

 

 

Articolo 1 

1. E’ indetta la consultazione pubblica concernente modifiche ed integrazioni alla 

Delibera n.255/11/CONS recante “Classificazione dei decodificatori per la 

ricezione dei programmi televisivi in tecnica digitale”. 

2. Le modalità ed il documento di consultazione sono riportati rispettivamente 

negli allegati A e B della presente delibera, di cui costituiscono parte integrante. 

3. La responsabilità del procedimento è affidata al dott. Sergio Del Grosso, 

Dirigente dell’Ufficio Qualità, Servizio Universale e Rapporti con le 

Associazioni dei Consumatori della Direzione Tutela dei Consumatori 

dell’Autorità. 

4. La presente delibera è pubblicata, comprensiva degli allegati, sul sito web 

dell’Autorità. 

5. Ai sensi dell’articolo 3, comma 1, della delibera n.453/03/CONS., le 

comunicazioni di risposta alla consultazione pubblica dovranno pervenire entro 

il termine perentorio di 30 giorni dalla data di pubblicazione del presente 

provvedimento nel sito internet dell’Autorità 

6. Avviso della pubblicazione è dato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

Italiana. 

 

Roma, 13 dicembre 2012 



629/12/CONS 4 

  IL PRESIDENTE 

  Angelo Marcello Cardani 

 

 

  IL COMMISSARIO RELATORE 

              Maurizio Dècina 

 

 
   Per visto di conformità a quanto deliberato 

IL SEGRETARIO GENERALE ad interim 

               Laura Aria 

  

 


